1-345/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ФИО3-на-Дону 16 мая 2019 года

Октябрьский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Винокура С.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г.Ростова-на-Дону Ширей Б.О.,

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Личкина Р.А., представившего удостоверение № и ордер №47944 от 14.05.2019 года, 

при секретаре Цолакян И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ..., ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, используя свое служебное положение, в период времени с 01.11.2016 года по 16.01.2017 год, имея преступный умысел, на безвозмездное противоправное обращение вверенного ей имущества в свою пользу против воли собственника, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, совершила присвоение чужого имущества, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01.11.2016 года по 30.11.2016 год ФИО2 работала управляющим салона связи «Мегафон», расположенном по адресу: 

<

...>«а» /1«а», согласно приказа №-лс Открытого Акционерного Общества «МегаФон Ритейл» ИИН ... (далее ОАО «МегаФон Ритейл») и в соответствии с должностной инструкцией управляющего салона связи «МегаФон» Кавказского филиала ОАО «Мегафон Ритейл» от 09.01.2013 года, утвержденной директором Кавказского филиала ОАО «Мегафон Ритейл» ФИО, в организационно-распорядительные функции которой входит: согласно п. 2.2 обеспечивать выполнение планов продаж и развития отдельных направлений продаж во вверенном ему салоне связи «Мегафон» (далее-ССМ) посредством организации работы продавцов- консультантов; согласно п. 2.7 в целях обеспечения работоспособности ССМ, работает с контролирующими органами при проверках; согласно п. 2.8 ставит общие задачи коллективу и индивидуальные задачи подчиненным с целью обеспечения выполнения целей подразделения, регулярно контролирует их выполнение; п. 2.10 в ситуациях, когда это не противоречит выполнению прочих обязанностей управляющий ССМ осуществляет личные продажи товаров, в том числе, в кредит; контролирует клиентов, производит процедуры обслуживания абонентов; согласно п. 2.14 контролирует процесс приемки товара, оборудования материалов, доставленных в ССМ, правильно оформляет сопутствующие акты и накладные. А также, в соответствии с договором о полной коллективной ответственности от 01.11.2016 года в лице руководителя коллектива ФИО2 управляющий салона, принимает на себя коллективную ответственность за обеспечение сохранности имущества, вверенного ей для хранения, учета, отпуска (выдачи) материальных ценностей. Таким образом, ФИО2, в силу своего служебного положения управляющего салона связи «Мегафон», является материально ответственным лицом.

Далее, 30.11.2016 года, ФИО2, прекратив свои полномочия в должности управляющего салона связи «Мегафон», была назначена на должность продавца- консультанта с 01.12.2016 года, в том же салоне связи «Мегафон», расположенном по адресу: 

<

...> «а»/1«а», где, реализовывала свой преступный умысел, направленный на присвоение вверенного ей имущества, не имея права распоряжаться указанным имуществом, действуя в должности продавца-консультанта, продолжала осуществлять ранее возникший преступный умысел на хищение вверенных ей товарно-материальные ценностей,

Так, ФИО2, в период времени с 01.11.2016 года по 16.01.2017 года, с 09 часов 00 минут по 21 час 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в салоне связи «Мегафон», расположенном по адресу: 

<

...>«а» /1«а», являясь материально-ответственным лицом, используя служебное положение управляющего салона связи «Мегафон», из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, имея единый прямой умысел на присвоение, то есть хищение чужого имущества, в крупном размере, вверенного по работе в АО «Мегафон Ритейл», совершила хищение товарно-материальных ценностей, а именно:

-сим-карты «SIМ 2/3/4 FF 4G UDR 1 модем 4G ФИО3», в количестве 34 штук, стоимостью 2,54 рубля за 1 штуку, а всего на 86,36 рублей;

-сим-карта «SIМ 2/3/4 FF 4G UDR 1 роутер 4G ФИО3», в количестве 2 штук, стоимостью 2,54 рубля за 1 штуку, а всего на 5,08 рублей;

-сим-карты «SIМ 2/3/4 FF 4G UDR 200 ФИО3», в количестве 20 штук, стоимостью 2,54 рубля за 1 штуку, а всего на 50,80 рублей;

-сим-карта «SIМ 2/3/4 FF 4G UDR Корпоративная ФИО3», в количестве 10 штук, стоимостью 2,54 рубля за 1 штуку, а всего на 25,40 рублей;

-сим-карту «SIМ 2/3/4 FF 4G UDR 1 модем 40 ФИО3», в количестве 7 штук, стоимостью рубля за 1 штуку, а всего на 13,02 рублей;

- сим-карту «SIМ 2/3/4 FF 4G UDR 900 ФИО3», в количестве 1 штуки, стоимостью 2,54 рубля;

- сим-карты «SIМ 2/3/4 FF 4G UDR КП КВ, в количестве 86 штук, стоимостью 0,85 рубля за 1 штуку, а всего на 73,10 рублей;

- электронные носители «АЗУ micro 0,5-1А», в количестве 1 штуки, стоимостью 74,61 рубля;

- электронный носитель «АЗУ micro 2,1 А», в количестве 1 штуки, стоимостью 86,13 рублей;

- аккумуляторную батарею «10000mAh Li-lоn», в корпусе серебристого цвета, в количестве 1 штуки, стоимостью 889,83 рублей;

- брелок «Luхuгу ключ» серебристого цвета, в количестве 1 штуку, стоимостью 107,82 рублей;

- гарнитуру, диаметром 12 мм, в корпусе белого цвета, в количестве 1 штуки, стоимостью 75,00 рублей;

- гарнитуру, диаметром 12 мм, в корпусе черного цвета, в количестве 1 штуки, стоимостью 76,00 рублей;

-дата-кабель «30 pin», в количестве 1 штуки, стоимостью 25,95 рублей;

-дата-кабели «micro», в количестве 2 штук, стоимостью 25,97 рубля за 1 штуку, а всего 51,94 рублей;

-дата-кабель «USB/USB», в количестве 1 штуки, стоимостью 36,59 рублей;

-дата-кабель «Vertex lightning MFI», в корпусе черного цвета, в количестве 1 штуки, стоимостью 10,00 рублей;

-держатель автомобильный универсальный со штангой для телефона, в количестве 1 штуки, стоимостью 109,69 рублей;

-держатель автомобильный магнитный для телефона, в количестве 2 штук, стоимостью 79,00 рубля за 1 штуку, а всего на 158,00 рублей;

-кошелек «Карман», кожаный, черного цвета, в количестве 2 штук, стоимостью 50,00 рублей за 1 штуку, а всего на 100,00 рублей;

-карты памяти «micro SD 16 Gb адапт.SD», в количестве 3 штук, стоимостью 269,06 рубля за 1 штуку, а всего на 807,18 рублей;

- карту памяти «micro SD 16 Gb адапт.SD», в количестве 1 штуки, стоимостью рубля;

-карту памяти «micro SD 32 Gb адапт.SD», в количестве 1 штуки, стоимостью 510,51 рубля;

-карты памяти «micro SD 32 Gb адапт.SD class 10», в количестве 2 штук, стоимостью 595,66 рубля за 1 штуку, а всего на 1 191,32 рублей;

-карты памяти «micro SD 8 Gb адапт.SD», в количестве 9 штук, стоимостью 169,08 рубля за 1 штуку, а всего на 1 521,72 рублей;

-крышку «iP4/4S slim», оранжевого цвета, в количестве 1 штуки, стоимостью 83,05 рубля;

-крышку «iP5/5S» силиконовую с рамкой, золотистого цвета, в количестве 1 штуки, стоимостью 139,82 рубля;

-крышку «iP6/6S» силиконовую с рамкой, золотистого цвета, в количестве 1 штуки, стоимостью 139,83 рубля;

-крышку «Asus ZenFone Go ZB551KL» силиконовую, белого цвета, в количестве 1 штуки, стоимостью 186,44 рубля;

-наушники «Sony MDREX10/15» канальные оригинальные, черного цвета, в количестве 1 штуки, стоимостью 301,27 рубля;

-наушники внутриканальные, диаметром 10 мм, алюминиевые, зеленого цвета, в количестве 1 штуки, стоимостью 66,50 рубля;

-наушники внутриканальные, диаметром 10 мм, с плоским кабелем, черного цвета, в количестве 1 штуки, стоимостью 60,25 рубля;

-наушники внутриканальные, диаметром 13,5 мм, с плетеным кабелем, черного цвета, в количестве 1 штуки, стоимостью 57,85 рубля;

-пакеты ПВХ 30x40 см, брендированный, в количестве 36 штук, стоимостью 2,53 рубля за 1 штуку, а всего на 91,08 рублей;

-пакеты ПВХ 30x40 см, брендированный НГ, в количестве 3 штук, стоимостью 2,06 рубля за 1 штуку, а всего на 6,18 рублей;

-планшет «Oysters N102MS 3G Вlаск», в количестве 1 штуки, стоимостью 4 013,83 рублей;

-планшет «Prestigio РМТ3308 3G Вlаск», в количестве 1 штуки, стоимостью 4 160,96 рублей;

-пленку на мобильный телефон «Samsung Gа1аху А5», в количестве 1 штуки, стоимостью 24,00 рубля;

-пленку «iР6/6S», прозрачная, в количестве 2 штук, стоимостью 10,54 рубля за 1 штуку, а всего на 21,08 рублей;

-пленку на мобильный телефон марки «Рrоtect Asus ZеnFоnе Gо ZВ5511КL», в количестве 1 штуки, стоимостью 20,34 рублей;

-пленку на мобильный телефон «Рrоtect ZТЕ В1аdе А5», прозрачную, в количестве 1 штуки, стоимостью 12,71 рублей;

-пленку универсальную «5», в количестве 23 штук, стоимостью 12,41 рубля за 1 штуку, а всего на 285,43 рублей;

-пленку универсальную «5», зеркальная, в количестве 1 штуки, стоимостью 13,74 рубля;

-пленку универсальную «6-7», глянцевая, в количестве 3 штук, стоимостью 21,00 рубля за 1 штуку, а всего на 63,00 рублей;

-пленку универсальную «6-7», глянцевая «эко», в количестве 3 штук, стоимостью 20,34 рубля за 1 штуку, а всего на 61,02 рублей;

-пленку универсальную «8», прозрачная «эко», в количестве 1 штуки, стоимостью 20,12 рублей;

-мобильный телефон марки «Аsus ZеnFоnе 2 Lаsег ZЕ500КL LТЕ Silver», в количестве 1 штуки, стоимостью 9 752,79 рублей;

-мобильный телефон марки «Highscreen Power Four LТЕ Gray», в количестве 1 штуки, стоимостью 6 180,26 рублей;

-мобильный телефон марки «НТС Desire 526 Dual SIМ В1аск», в количестве 1 штуки, стоимостью 4 810,21 рублей;

-мобильный телефон марки «Lenovo А6020а40 LТЕ Gold», в количестве 1 штуки, стоимостью 9 684,68 рублей;

-мобильные телефоны марки «Micromax BOLT D303 Gгееn_SIM1оск», в количестве 10 штук, стоимостью 2 508,48 рубля за 1 штуку, а всего на 25 084,80 рублей;

-мобильные телефоны марки «Micromax BOLT D303 Rеd_SIM1оск», в количестве 5 штук, стоимостью 2 508,48 рубля за 1 штуку, а всего на 12 542,40 рублей;

-мобильные телефоны марки «Micromax Canvas Расе Q415 LТЕ В1аск_ SIM1оск», в количестве 6 штук, стоимостью 4 045,06 рубля за 1 штуку, а всего на 24 270,36 рублей;

-мобильный телефон марки «Oysters Sochi В1аск», в количестве 1 штуки, стоимостью 1 180,43рублей;

-мобильный телефон марки «Sony Хреria М dиа1 С2005 В1аск», в количестве 1 штуки, стоимостью 7 196,00 рублей;

-мобильный телефон марки «Vertex D508», в корпусе золотистого цвета, в количестве 1 штуки, стоимостью 974,63 рублей,

-мобильный телефон марки «Vertex М107», в корпусе черного цвета, в количестве 1 штуки, стоимостью 521,18 рублей;

-мобильные телефоны марки «ZTE В1аdе А5 В1аск_ SIM1оск», в количестве 14 штук, стоимостью 2 411,02 рубля за 1 штуку, а всего на 33 754,28 рублей;

-мобильные телефоны марки «ZTE В1аdе А5 Рго В1аск_ SIM1оск», в количестве 14 штук, стоимостью 2 605,32 рубля за 1 штуку, а всего на 36 474,48 рублей;

-мобильные телефоны марки «ZTE В1аdе А5 Рго Gold_ SIM1оск», в количестве 11 штук, стоимостью 2 605,32 рубля за 1 штуку, а всего на 28 658,52 рублей;

-мобильные телефоны марки «ZTE В1аdе А5 Рго White_ SIM1оск», в количестве 2 штук, стоимостью 2 605,32 рубля за 1 штуку, а всего на 5 210,64 рублей;

-мобильные телефоны марки «ZTE В1аdе А5 Рго Уе11оw_SIM1оск», в количестве 2 штук, стоимостью 2 605,33 рубля за 1 штуку, а всего на 5 210,66 рублей;

-мобильные телефоны марки «ZTE В1аdе А5 White_ SIM1оск», в количестве 10 штук, стоимостью 2 411,01 рубля за 1 штуку, а всего на 24 110,10 рублей;

- роутеры марки «Мегафон» 4G МR150-5, в количестве 2 штук, стоимостью 1 016,95 рубля за 1 штуку, а всего на 2 033,90 рублей;

-СЗУ Lightning 0,5-1 А, в количестве 3 штук, стоимостью 79,16 рубля за 1 штуку, а всего на 237,48 рублей;

-СЗУ Lightning 2,1 А, в количестве 6 штук, стоимостью 107,06 рубля за 1 штуку, а всего на 642,36 рублей;

-СЗУ Revocharge USВ 2,4А, в количестве 1 штуки, стоимостью 542,37 рублей;

-стекло «iР5/5S», прозрачное, в количестве 1 штуки, стоимостью 20,69 рублей;

-стекло «iР5/5S», прозрачное, в количестве 1 штуки, стоимостью 24,58 рублей;

-стекло «1Р7», прозрачное, в количестве 1 штуки, стоимостью 144,07 рублей;

-стекло «5», универсальное, в количестве 1 штуки, стоимостью 27,15 рублей;

-флеш USB 16 Gb, в количестве 1 штуки, стоимостью 179,67 рублей;

-флеш USB 4 Gb, в количестве 1 штуки, стоимостью 152,54 рублей;

-флеш USB 8 Gb, в количестве 2 штук, стоимостью 148,48 рубля за 1 штуку, а всего на 296,96 рублей;

-футляр из заменителя кожи р.02 с движком, синего цвета, в количестве 1 штуки, стоимостью 25,00 рублей;

-футляр кожаный р.8, черный цвета, в количестве 1 штуки, стоимостью 100,96 рублей;

- футляр Слим «iP4/4S», черный цвета, в количестве 1 штуки, стоимостью 42,02 рублей;

-чехол-книжка Micromax D303 (Г) из заменителя кожи, черного цвета, в количестве 1 штуки, стоимостью 97,04 рублей;

-чехол-книжка «OxyFlash ZТЕ В1аdе А5 (Г)» из заменителя кожи, красного цвета, в количестве 1 штуки, стоимостью 143,22 рублей;

-чехол-книжка «Asus ZеnFопе Gо ZВ551КL» из заменителя кожи, черного цвета, в количестве 1 штуки, стоимостью 182,20 рублей;

-чехол-книжка универсальный ПВХ, р.L, розового цвета, в количестве 1 штуки, стоимостью 185,59 рублей;

-чехол-книжка универсальный из заменителя кожи, черного цвета, в количестве 1 штуки, стоимостью 123,01 рублей, а всего похитила товарно-материальных ценностей на общую сумму 256 997, 18 рублей, а также присвоила денежные средства, принадлежащие АО «Мегафон Ритейл», а именно, получив их от неустановленного круга клиентов салона связи «Мегафон» за проданный товар, не внесла денежные средства в общей сумме 40 630 рублей в кассу салона связи «Мегафон». Полученными товарно-материальными ценностями и денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самых похитив их.

Таким образом, и при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО2, в период времени с 01.11.2016 по 30.11.2016, используя служебное положение управляющего салона связи «Мегафон», и, в период с 01.12.2016 по 16.01.2017, являясь продавцом- консультантом, находясь в офисе салона связи «Мегафон», расположенном по адресу: 

<

...> «а»/1 «а» похитила, путем присвоения, имущество АО «Мегафон Ритейл» в виде товарно-материальных ценностей и денежных средств на общую сумму 297 627 рубля 18 копеек, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемого ей деянии признала полностью, в содеянном чистосердечно раскаялась. На предварительном следствии при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника в соответствии с п.1 ч.2 ст.315 УПК РФ ей было заявлено ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. В настоящем судебном заседании подсудимая данное ходатайство поддержала, и заявила, что осознает правовые последствия постановления приговора без проведения разбирательства, пояснив при этом суду, что данное ходатайство заявляет добровольно и после проведенных с защитником консультаций.

Прокурор и представитель потерпевшего АО «Мегафон Ритейл» - ФИО1, выразивший свое мнение в письменном заявлении, против постановления приговора без судебного разбирательства не возражали.

Судом установлено, что предусмотренное Уголовным кодексом РФ наказание за совершенное ФИО2 преступление не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, а также сделала это добровольно и после предварительной консультации с защитниками.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, постановляет по делу обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ч. 3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере.

При определении меры наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности, смягчающее наказание обстоятельство, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

В качестве обстоятельства смягчающего наказание подсудимой суд на основании п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Суд также учитывает, что подсудимая свою вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаялась, характеризуется удовлетворительно.

На основании вышеизложенного суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО2 наказание, не связанное с реальным лишением свободы, считая целесообразным определить его в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно. Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не применять. Суд пришел к убеждению, что такое наказание будет отвечать его целям, а именно восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения ей новых преступлений.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую. 

Вещественные доказательства по уголовному делу – бумажные носители информации подлежат хранению при материалах уголовного дела. 

С учетом вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 302-304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

В период течения испытательного срока обязать ФИО2 без уведомления органа, ведающего исполнением наказания не менять постоянного места жительства, проходить регистрацию в указанном органе. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении, а после отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу – бумажные носители информации хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Ростовский Областной суд через Октябрьский районный суд г.Ростова-на-Дону в течение десяти суток со дня его провозглашения, для осужденной со дня вручения ей копии приговора, с применением ст. 317 УПК РФ. 

При подаче жалобы осужденная вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора либо в тот же срок с момента уведомления о принесении представления прокурором, ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья